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Tárgyalási rend és modor. Ez ellen bajos védőeszközükkel
A ki a nyilvánosság előtt szere- ellátni ,na='át akárkinek is. 

pel, annak tisztában kell lennie’ ,S éPP®n iU minálunk, ahol a 
azzal, hogy a nyilvánosság meg közgyűléseken olyan tőispán elnö- 
is bírálja és akkor, amikor bárki kül- kinek művelt modora mellett

( ö

is az ő ténykedésére a maga ész
revételeit megteszi, ezért nem ha
ragúd hátik.

A tárgyilagos kritika ezen jó
ját kivesszük m agunknak mi is, 
akik a nyilvánosság őrei vagyunk 
és hozzászólunk ahhoz a nem éppen 
örvendetes dologhoz, hogy művelt 
emberek ott a közgyűlési teremben 
olykor virtusnak tartják, ha akár 
az ott helyet foglaló hatósággal, 
akár a főispánnal szemben minél 
íókevesztottebb, de annál kevésbé
igazolható viselkedést tanúsítanak.

Ennél könnyebb dolog a vilá
gon nincs. Mert ma a szólássza
badság napjaiban mindig az illető 
egyének műveltségére és jóizlósére 
van hagyva az a viselkedés és a 
jó modor, amelyet ott tanúsítanak.

Szénrajzok.
A „Bácsmegyei Naplóu eredeti tárczája.

— Irta; LukAcsy István. —
Tem pi passati.

A díva érkezését várja az egész város. 
Fényes kalapu és finom fekete ruhába öltö
zött urak nagy csapatja foglalja el a perront
o , / . 1 'c I ,v n L  virAanf <.,r_ lakik abban a fehérre meszelt ormotlan nagySuhogó selyem ruhás hölgyek virágot tar .
tanak a kezükben s reszkető kíváncsisággal '-nzban, faradtan esz, le honi,orgas tabu 
u .n , bornhoaását. Végre megérkezik í varróaszlalkajara kötését. Arca olyan sarga.lesik a vonal berobogását. Végre megerki 
az ünnepelt. Ajkain bódito mosolylyal, el
öntve a szépség megnyeri) varázsával, sugái zó 
örömet árasztva maga körül nem is lép ha
nem lebeg az ünneplők elé. Felhangzik a 
hatalmas „éljen", a nők ajkain pedig a cso
dálkozó és irigykedő „ah.“

Minden oly fényes és ragyogó e tömegen. 
Boldog, kinek a tekintete találkozott annak 
a nagy szépségnek két szemével, melyek úgy 
ragyognak, mint a sötét éj végtelenségében

Bathyáuyi-iitu (GtofiirddM szemben) Id d
Tombola fiozcíolo színi előadás ulán

csakugyan nehéz dolog is más 
modorral fellépni, mint amelyhez 
a parlamentáris formák között 
szokva lehetőnk. Nálunk, ahol a 
főispán mellett aztán csakugyan 
kifogástalan modorú polgármester 
van az ügy vezetőség élén, szinte 
talány szerű, hogy miért lenne 
szükség szokatlan hangú, vad in
dulat u tám adásokra?

A legutóbbi közgyűlésen is tanúi 
voltunk egy ilyen, bár nálunk 
nem gyakran ismétlődő jelenetnek. 
Egy fiatal, tellát még nagy hévvel 
rendelkező virilis tag vélt nagy
bölcset cselekedni, amikor a főis- állásával járó kötelességet teljesít, 
pánnal szemben oly modorban ' amelyet elmulasztania, vagy köny- 
beszélt, hogy még a saját pártja nyeri vennie nem szabad, 
sem helyeselhette. Ne értsen tehát félre senki sem

Hiszen beszélhet, amennyi n ek i1 bennünket, mert legkisebb mérték-
fényt szóró két csillag. A diadalmas moraj 
utcáról utcára hat s a lelkek az elragadtatások 
nagy lázában égnek . . .

. . . Már az est bontogatja szárnyait. Lassú 
haldoklással huny ki a nap, az égre pedig 
a barna felhők nehéz tömege tolakodik föl. 
Mindenütt homály. Az öreg asszony, aki ott

mint a pargamen, tele vastag ránczokkal.
be is van horpadva, mert csak egy-két legelső fuvaloinra kilobban, 

redves fog majszolja naponként az ételt' | Pedig ölvén év előtt, ennek a meggörnyedt 
Haját egészen behintette ezüst hamvával az öreg asszouynak is azt súgták a fülébe a 
idő s meggörbült melléből nehezen jő elő a fényes megyei bálakon: „Te vagy a legszebb."
lélegzés. Néhány porlepett kép lóg a falon: 
szögletes arcú madonnák és sok vért hullató 
Krisztus-arc.zok. A zöld nagy cserépkályha,
ininl egy ijesztő szörny, foglalja el a szoba! tere, oly nehezen várja haza az inasát. Pedig 
sarkát s az almárium tetejéről néhány ó-1 már rég elküldötte s a gaz kópénak rég

VENDÉGLŐ HELYISÉGÉBEN
f. Iiő íiO-í»n vasőrmip

to m b o la e s té ly .
Kitöltő élelfiOről és italokról gondoskodom.

Az értékes tombola tárgyak Krammer Antal üzletének kirakatában láthatók.

jól esik — de egyet szem előtt 
kell tartani mindenkinek, aki 
csak kis mértékben is tiszteli a 
tanácskozási rendet.

Azt, hogy vannak köztekintetek, 
amelyeket a főispánt székből meg
védeni kell. Ilyen például, hogy 
bírói ítéleteket és bírósági határo
zatokat olyan formában boncol
gatni mégsem lehet, hogy az illető 
boncolgató a bíróságok felett álló 
bírónak tolja fel magát. A főispán 
tehát, amikor a határvonalat meg
szabja, ha ily irányban valaki el
veti a sulykot, a mi közintézmé
nyeink iránti tekintélyt védelmezi 
meg. Ezért bizonyára nem érdemel 
meg nemcsak gorombaságokat, de 
semmiféle szemrehányást sem. Hi
szen am ikor ezt teszi, akkor az

ezüstből való cukortartó és tál tompa fény
nyel néz le.

Valami különös nehéz illat terjeng szét 
a levegőben, hervadt levendulák, rozmarin
gok halotti illata.

Ah! milyen bánatos és szomorú itt min
den. Az elmúlás kietlen tanyája.

A halgatagon de gyorsan tovagördülő idő 
kipusztitolt itt mindent: ifjúságot, szerelmet, 
szépséget, boldogságot, s bátra hagyo/t egy 
roncsot, egy alig pislogó élet szikrát, mely a

Oh szép, elmúlt idő...!
Pang a kisipar.

Szurtos János, a kis városka lakatos mes-
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ben sem szándékunk a leekéztetós. vénynyel ellentétben állónak mondotta. Most
I)o ió és a közügynek hasznos Pedi8 azüknak a törekvéseknek egy része 

, , /  , . . .  , ” . . .  , , megvalósul, azokat a miniszterelnök is he-dolgot velünk művelni akkor, ta|.tja Nyj|v.,|va|ó lehá, h(lgy Tisza
am ikor a tárgyalási modoi és ti mostani és régebbi nézetei között különbség 
közgyűlés nívója érdekében fel- van. (i;gy Van! Úgy van! a baloldalon.) A 
kérjük a képviselőtestület tagjait, miniszterelnök minduntalan azt hangoztatja,

ORSZÁGGYŰLÉS.

tatkozásnak olyan tag teie n y i-  politikusnak a múltja igen szoros összefüg- 
lik, mint nálunk! gésben van egyéniségével. (Tetszés a nép

párton.) De a miniszterelnök legújabb tettei 
is olyanok, amelyek egyáltalában nincsenek 
hivatva irányában a bizalmat fokozni.

Itt van az 1899. XXX. t.-c. megsértése is. 
A miniszterelnök hatalma rést készül ezen

A képviselöház ülés
S a j á t  t u d ó s i t ó n k t ó 1

Percei Dezső féltizenegy órakor nyitja meg ütni, amelyen keresztül gazdasági önállósá- 
az ülést. A jegyzőkönyv felolvasása után Ságunk utolsó reménye is elillan. Azt fejte-

Szalay László reflektál személyes kérdés- gette azután, hogy a 67-es törvény nem 
ben Lengyel Zoltán tegnapi beszédére. váltotta be a hozáfűzött reményeket.

Lovászy Márton: Azon a véleményen van, Hatalmi álláspontnak csak egy módja van: 
hogy ettől a kormánytól nemcsak a bizal- egységes, önálló, erős, nemzeti állam. Miután 
mai, hanem az indemnitit is meg kell ta- USY látja, hogy a miniszterelnök politikája 
gadni. Nem fogadja el azt a léteit, hogy hi- ezzel szemben álló törekvéseket mutat, nem 
szeri az indemnitást az országnak szavazzák szavazza meg az indemnitást.
meg. Ha a kormányban van lelkiismeret és Gróf Tisza István: Igen röviden akar né- 
becsülel, akkor a törvényen kívüli állapot- hány olyan megjegyzésre reflektálni, melyet 
ban egy lépést nem szabad tennie, hanem nem mellőzhet hallgatással. Mikor Apponyi 
át kell engednie helyét egy olyan kormány- azt fejtegeti, hogy minden államférliu kriti- 
nak, amelytől nem tagadják meg a felhatal- kajához a múltja kell, hogy alapot képezzen, 
mazási -törvényt. (Úgy van! Úgy van! a bal- teljesen nyílt ajtót tör be. Hisz ő is azt 
oldalon.) vallja, hogy minden kardinális pontban tel-

Vázolja ezután azt az összefüggést, a mely jesen összhangban áll régebbi meggyőződé-
a mostoni kormány és a régi Tisza-kormány sével. Apponyi egy régi beszéde felolvasásán
között van. val ellene éppen nem állított argumentumot.• •

Az elnök-. Miután senk, sincs följegyezve, O nem követi Ajiponyit arra a térre s az ő 
a vitát bezárja. Következnek a záróbeszédek, régebbi katonai beszédeiből nem akar kö-
Barta Ödön!

liarta Ödön : Nem él fi zárószó jogával.
Az elnök'. Gróf Apponyi Albert!
Gróf Apponyi Albert: Fölolvassa Tisza

egy régebbi beszédét, amelyben szólónak a 
katonai reformokért vívott küzdelmét a leg
határozottabban elitélte. azt a 67-es tör-

itthon kellene lennie. De fülön is fogja, csak 
betegye a lábát. Elküldött vele egy kiigazí
tott lakatot, amiért egy korona jár s annak 
a koronának már rég itt kellene lennie. Nem 
is annyira az inas gyereknek, mint épen 
annak a korona pénznek. A műhely lámpá
jában nincs már több, mint egy-két csöpp 
olaj. Folyton lankad a fény, a sötétség meg 
nagyobbodik. Odabenn a szobában majd az 
ajakra fagy a lehelet. Siró, fázós és szeder
jes arcú gyerekek húzódnak össze a pádon 
a kályha mellett, a melyből kialvó parazsak 
halouány kék fénye táncol végig a földön.

Az asszony melléből rekedt köhögés tör 
elő, amely fojtogatja a torkát, hogy a köny- 
nyei is csorognak belé. Ahogy a szobán végig 
megy, árnyéka mint lepedőbe burkolt kisértet 
himbálódzik a falon.

Sehol az egész szobában egy vigasztaló 
vonás, egy mosoly, egy kacaj, csupa sirás, 
hideg és sóhajtás.

Nem mindig volt ez igy, csak mióta pang 
a kisipar, amint azt az újságok is hirdetik. 
Pedig Szurtos János uram szívesen dolgoz
nék, de amikor senkinek sem kell. Felajálja 
buzgóságát fűnek-fának, de a lakatot és kul
csot olcsóbban szállítja agyáros. Mint ahogy 
a tengeren járó hajónak lecsappannak a vi
torlái, ha nem fu a szél, akként csappant

vetkeztetéseket a fejére olvasni.
Leghatározottabban állítja, hogy a kor

mánynak az az álláspontja, hogy felhatal
mazást kér a kereskedelmi szerződésekre vo
natkozó tárgyalások megindítására, teljesen 
az 1899: XXX. törvénycikkből folyik. A tör
vény sok diszpozícióját nagyon helyesli. A

ill is meg a jókedv, meg a lázas dübörgés
sel folyó munka. Segédei közül nem maradt 
más, mint ez a félkegyelmű inasgyerek.

Hajdanában este, mikor vége volt a mun
kának, viruló szép felesége oldalán kiállott 
az ajtóba, a gyerek ott játszott a lábai előtt 
önfeledten és boldogan, a levegő telve volt 
az akácvirág mézédes illatával, a fecske pe
dig ott csicsergelt az eresz alatt . . .

Andalító boldog álomba ringató édes e s t...
E pillanatban meghozta a gyerek a koro

nát. „Hozz hamar fát, a lámpába olajat, s 
szalonnát."

Elhozta. Megvacsoráltak. A gyerekek el- 
csittultak. Maguk virrasztónak még fönn: a 
férfi és a nő.

Szurtos János olvasni kezdett a papiros
ról, melybe a szalonna volt göngyölve s 
melyet áttöri a zsir. A lámpa halovány fénye 
mellett alig tudta kibetűzni a szavakat, me
lyeket egy fényes ábrázatu ur, előkelő urak 
nagy serege előtt, aranytól csillogó kupolás 
teremben, hatalmas verv-vel, néhol az e.xtazis 
érzelmektől tüzes kifejezéseivel igy adott elő:

„ . . . . Igen, fisztelt Ház, felhívom becses 
figyelműket korunk és társadalmunk egy, 
mondhatom, igen acut betegségére, a mely 
a legsürgősebben orvoslást kíván s ez nem 
más, mint hogy „pang a kisipar". Mind

14. §-ra vonatkozólag: ebben a kérdésben 
sem pro, sem kontra nem nyilatkozhatik 
(Nagy zaj.) és higyjék meg a képviselő urak, 
hogy helyesen járok el itt, mert az ország 
nak szolgál erős pozíció szerzésével. Apponyi 
a törvény garanciális erejéről beszél. De ga
ranciát keresni abban, hogy a törvényhozás 
a saját törvényét nem változtatja meg, ez 
mégsem okoskodás.

A miniszterelnök beszéde után az elnök 
az ülést öt percre felfüggesztette.

Szünet után Holló Lajos élt a zárszó jo 
gával. A pénzügyminiszter válaszát kriti
zálja, majd Tiszának az 1899. évi XXX. tör
vényei kkre vonatkozó nyilatkozatára reflektál.

Holló beszéde után a szavazásra került a 
sor, a többség a javaslatot általánosságban 
elfogadja a határozati javaslatok mellőzé
sével.

A részletes tárgyalás során a pénzügymi 
niszter által előterjesztett módosítások elfo
gadtattak, a melyek között legfontosabb az 
ex-lex idejében esedékessé vált adók fize
tési kedvezménye. Ezen módosítás lesz a 
negyedik szakasz, a mely szerint az esedé
kessé vált adók után késedelmi kamat nem 
fog szedetni. A panaszosok szóbeli bejelen
tései bélyegmentesek lesznek. Ezen kedvez
mények pénzügyminiszteri rendelet utján 
lesznek szabályozva.

Az ülés 3 órakor ért véget.

Orosz-japán háború.
CsHpatniozgalniak.

Nagy csapatok vannak útközben Csinampó 
felé. E héten 3000 főnyi sereg szállott partra 
Csemulpóban és még 2000 embert várnak 
holnapra oda. A japán előőrsök jelentik, 
bony az orosz csapatok visszavonulnak a 
Jalu folyó mentétől.

Karbinból érkezett utasok beszélik, hogy 
ott japán hadifoglyokat láttak az orosz nádi- 
szálláson. Egy tiszt és 11 japán tengerész 
volt ott erős fedezet mellett, amelylyel 
Pétervárra küldik a foglyokat. A japánokkal

nagyobb lesz azok száma, kik egészen elsze
gényednek, családjukat el nem tudják tar
tani s akiknek ablakán ott kopogtat az ínség. 
Ha keressük a baj okát, nem találunk mást, 
mint hogy „pang a kisipar . . . .  “

Hullanak a rózsák.
Két éves volt, mi por atyját lelőtték egy 

párbajban. Maga maradt a fiatal asszony a 
csöpnyi gyermekkel, kinek piros kis arcocs
kája, ragyogó arany haja s folyton nevető 
nefelejts kék szeme volt. Mig az anya komoly 
elszánással és a martyrok dicsőült tekinte
tével nézett farkas szemet evvel a cudar 
élettel, addig abból az apróságból iskolás 
leány lett; fejlett mint a bimbó, mikor meg
érinti a májusi napsugárnak meleg csókja.

Egyszer egy csendes este ott ültek egymás 
mellett az anya meg a lánya. Arcukra rá
szállott a komoly gondolatok borongó árnya.

Lányom, most már a polgári iskola 
végét járod. Az én kenyérkeresetem oly 
csekély, hogy neked is a kenyér ytáp kell 
nézned. Majd beadlak a kereskedelmi isko
lába s azután valami banknál keresünk 
számodra helyet.

Elérkezett a tizennyolcadik tavasz. A leve
gőben virág illat úszott s a napsugár ragyogó 
fény nyel öntött el mindent. Az erdők néma
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az oroszok nagyon jól bánnak. Mukdenbe 
naponként hat katonai vonatot indítanak 
egyenként ezer főnyi katonasággal.

Kivégzések Koreában
A koreai fogházakban éjszakánként nagy

szabású kivégzések történnek. A bárom 
legutolsó eszakán negyven politikai foglyot, 
portyázó rablót végeztek ki. Legnagyobb 
részüket kegyelemből lefejezéssel végeztek ki.

Orosz csatahajók.
Az orosz tengerészeti kormány lázas 

sietséggel szereli föl hajórajait torpedórombo
lókkal és naszádokkal. Újabban 12 torpedó
naszádot rendelt az orosz kormány, amelye 
két egy év leforgása alatt kell szállítani s a 
német hajógyárak megfeszített erővel dol
goznak.

Reggeli levél.
Pár az Almnfn miatt.

Ha madárfütty miatt oly hires pert vitt 
két magyar ember, hogy az meg is kántál- 
tatott nem csekélyebb férliu mint Arany 
János által: mért ne tarthatnék az almafa 
pört oly nevezetesnek, hogy azt is, habár a 
prozódia szabályai szerint és habár a ma
gunk csekélysége tollával megkántáljuk ?!

Történt pediglen az Úrnak 1902.. eszten
dejében, hogy ifj. Bokor József Almafa című 
bluettjét titkos pályázaton pályadíjnyertesnek 
mondta ki a zsűri. Az első előadás utáni nap 
azonban kellemetlen meglepetés érte a premier 
mámoros izgalmainak kacenjámmerában le
ledző szerzőt. Előállott tudniillik Siklósy 
László, akit én hála Isten barátomnak tisz
telek, a tavaly elhunyt egyetemi szemorvos
tanárnak fia. Hacsak in persona állott volna 
elő! De előállott egy újságcikkel a Pesti Hír
lapban és egy cikk, két cikk : kimutatta, hogy 
a szerzőnek vélt szerző nem szerző, hanem 
plagiator.

Siklósy Lászlónak azzal támad neki Bo
kor, hogy becsületszavára kijelenti, hogy nem 
plagiator. A becsületszó szép szó, nagy szó. 
Azért hinni kell annak. De épen azért nem

csendjét csattogó madárdal verte fel s az 
emberek szivében hatalmas erővel lüktetett 
a inegifjodott élet. Nagy rajok vonultak ki 
a szabadba, a zöldbe. Mindenkinek arcán 
mosoly kélt s harsány kacaj csengett az 
arcán.

Csak a Führer és Gomp. bankhelyiségének 
egyik sötétes odújában gubbasztott egy leány. 
Nehéz súly alatt görbedve hajtotta szép fejét 
a hatalmas üzleti könyvek fölé. Finom keze 
gyorsan rótta a belüket s azok a fekete kis 
szörnyalakok mosolyogva sorakoztak egy 
más után. Gyenge, elfojtott köhintés szakadt 
föl melléből, olyan száraz, mint egy lehulló 
őszi levél zöreje és az a halovány arc egy 
pillanatra tűzpiros lett. Az ám a rozsás arc
ról eltűnt pir és a rózsa szin s olyan halo
vány lett, akár egy viasz-gyertya. Minden nap 
egy-egy ábránd hullott a porba s minden 
nap egy-egy rózsa hullott le az arcról. Az 
az élet nem volt egyéb, mint elmúlása a
tavasznak, hervadása a virágnak.

A kepyér megvolt, de a fészekből elköl
tözött a dalos madár, összetört a remény
ség és ábránd, lehullottak a rózsák, hogy 
helyet adjanak a kegyetlen, szürke valóság
nak.

szabad vele játszani. Es nem lehet neki hinni 
többé, mikor a kézzelfogható tények a be
csületszó halk fuvahnával szemben az ellen
kezőt ordítják. írásbeli dokumentumok (a 
magyar plágium és a német eredeti) feküd
tek a közvélemény itélőszékének asztalán.
Már pedig nyomosabb és előbbrevaló az ok
mányokkal semmint a szakértőkkel való b i- I lasztók névjegyzékét összeíró bizottságok tag- 
zonyitás. Már pedig az a két okmány évi- jait fogják megválasztani.

nagy sokasága kereste fel. Holnap József 
napja lesz, amikor ugyancsak sokfelé moz
galmas nap lesz.

— A központi választmány illése. A
központi választmány f. hó 21-én hétfőn 
délután 5 órakor ülést tart, a melyen az 
1905. évre’érvénynyel bírandó képviselő vá-

denter megállapítja a plágiumot. A bíróság 
előtti szakértők meg is erősítették ezt. Hogy 
a bíróságon kívüliek mikép menthették fel 
Bokort alóla, érthetetlen. En legalább a leg-
részletesebb laptudositásban se találtam en- deputáczió vezetője Piukovich Elemér min
nek nyomát, sem most, sem az akkori hír
lapi poléma folyamán.

Bokor József Íróban azonban a merész- kiváló államférliu iráni éreznek s arra kérte, 
ségnek és szemérmetlenségnek nem csekély hogy az ünnepély fényét emelje megjelené- 
mértéke lakozik, mert a bíróság elé merte sével. Gromon Dezső szívélyesen köszönte meg 
citálni Siklósyt és a ki melléje állt Tóth a kör figyelmét. Kijelentette, hogy a kör 
Wélát. iránt mindig meleg érdeklődést tanúsított.

Sokat beszéltek a tárgyalás folyamán ar- Belátja, hogy a körrel szemben mulasztást 
ról, hogy divat Bokort üldözni. De arról nem követett el, azt azonban, minthogy a politikai 
esett szó, hogy Tóth Bélát üldözik. Igaz, helyzet immár megtisztult s igy ő is több 
hogy az csak az ő üldözésének a követkéz- szabad idővel fog rendelkezni, helyre fogja, 
ménye. Tóth Béla üldözéseiről egész tanul- hozni. Sajnálja, hogy az e hó 20-án tartandó 
mányt lehetne Írni, amelyek végén konsta- diszgyülésen jelen nem lehet, de ekkor Bu- 
tálható lenne, hogy azok forrása, ^mérhetet- dapestről távol lesz. Ha a jubiláris ülés más 
jen hiúság, szertelenség és meg kell adni a alkalommal tartatnék meg, örömmel jelenne
közérdek is.

De ebben az esetben épen Tóth Bélának 
volt igaza és tehát Siklósy Lászlónak. Az 
ítéletnek felmentőnek kellett lennie rájuk, s 
ezzel lesujtónak Bokorra.

Az esetre és a tárgyalásra néhány meg
jegyzésünk volna. Tóth Béla ismét tüntetett 
a tudományával, amely valóban nagy és 
pompásan sokoldalú. De tüntetése csaknem 
komikus ott, ahol halmozza a jogász Lermi- 
nusz technikuszokat. Pl. : >tudom, hogy a 
bizonyítási eljárásból teljesen kiderült az 
exceptió veritatis, a dolus hiánya, a hona 
fides.« Tüntetett azonban kifejezéseiben, sőt 
egész mondatokkal szerénységével, amely 
nincs. (Ámbár ez a mellékmondat, »amely 
nincs* fölösleges. Mert a vele való tüntetés 
pillanatában már megszűnt a szerénység.)

Még az ügyész és a védő egy-egy meg
jegyzésére egy-egy megjegyzést! Az ügyész, 
dr. Ságody, terhűkre rója Siklósynak és Tóth 
Bélának, hogy nem kímélték Bokor becsü
letét. Bokor úr eljátszotta a becsületét, mi
kor lopott. Félrevezet bennünket, hogy nem 
anyagiakat lopott. Hát a szellemiek nem 
értékesebbek-e az anyagiaknál?! Es nem ve
zette-e ezúttal még nyerészkedési szándék is 
Bokort, mert hisz lopott darabjával nyert 
pályadijat. A fölmentő ítélet Bokorra difia
inál ó.

Nem a szemrehányás, hanem a kíváncsi
ság hangján kérdezzük dr. Ráics védőt, hogy 
érti ezt a kijelentését: „Az almafa az ébredő 
szerelmet, a targonca pedig az érzéki szerel
met szimbolizálja.?'*

Nesze neked szimbolizmus!

H ÍR E K .
— Sándor napján. Városi közéletünk 

kiválóságai közül Sándor napját ünnepük ma

— A Bácsmegyei Kör Gromon Dezső
nél. A Bácsmegyei Kör küldöttséget me
nesztett Gromon Dezső államtitkárhoz, hogy 
őt a Kör jubiláris közgyűlésére meghívja. A

fogalmazó szép beszédben fejezte ki azt a 
szeretetet és vonzalmat, amit a kör tagjai a

meg azon.
— Áthelyezés. A megyei főispán Szalay 

Imre óbecsei szolgabirósági Írnokot áthelyezte 
ára.

— Bírói vizsga. Gerevieh Ernő, a bács
almási járásbíróság aljegyzője a napokban 
fényes sikerrel tette le a bírói vizsgát.

— Értesítés. A szabadkai „Közkönyvtár 
és Muzeum Egyesület" rendes évi közgyű
lését / ’. évi március kő 25-én d. c. 11 árakor 
az egyesület helyiségében tartja meg. Amiről 
az egyesület t. tagjait ezúton tisztelettel ér
tesítem. Farkas Zsigmond, elnök.

— Halálozás. A szabadkai rendőrségnek 
gyásza van. Szádecky János VII. — Vili. köri 
rendőrbiztos tegnap hosszas szenvedés után 
életének 30. évében elhunyt. Temetése hol
nap délután 3 órakor lesz.

— Körál latorvos választás Tlteleii. Az 
üresedésben levő titeli körállatorvosi állásra 
egyhangúlag Kapitány Márton szászsebesi 
állatorvos választatott meg.

— Elhalasztott közgyűlés. A kereskedő 
ifjak társulata és a társulat kebelében ala
kult betegsegélyző egylet f. hó 20-ára hirde
tett évi közgyűlését bizonytalan időre elha
lasztotta.

— Gubó beváltó tanítók. A szabadkai 
selyem tenyésztési főfelügyelőség megkeresé
sére dr. Biró Károly polgármester Kádár 
József és Szűcs József tanítókat ajáldotta 
gubóbevál lókul.

— ElUljárói választás Dautován. Dávod 
(Dautova) községben bajsai Vojnits Máté bajai 
járási főszolgabíró által folyó hó 5-én meg
ejtett elöljárói választás alkalmával Simon 
Imre községi bírónak egyhangúlag választatott 
meg.

— A martoiiosl katholikus legényegylet
a napokban megalakult. A tisztikar már meg
alakult, csupán az elnök megválasztását biz-

városunkban Dr. Puryly Sándor volt orsz.| ták az érsekre, aki valószínűleg Habram Já- 
képviselő, Ifj. Vojnits Sándor orsz. képviselő nos plébánossal fogja ezt az állást betölteni, 
és Dr. Kertész Sándor. Dr. Purgly Sándornál — Kegyelmi kérvény a gyilkosért, 
és Dr. Kertésznél nagy estély volt. Vojnits Jellmann József apatini jegyzőt tudvalevőleg 
Sándor orsz. képviselő ma érkezett meg a egyik haragosa, Müller András földmives 
fővárosból. Mind a három Sándort a tisztelők gyilkolta meg. A zoinbori törvényszék ezért-v—-~
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megfelelő büntetéssel sújtotta. Az apatiniak 
egy része most mozgalmat indított, hogy a 
gyilkos érdekében kegyelmi kérvényt intéz
zenek a királyhoz. A kérvényt eddig 1500-an 
írták alá.

— Az óbecsei országos vásár április hó 
3. és 4-én lesz.

— öngyilkosság. Barta Péterné topolyai 
munkásasszony a napokban gyufaoldattal 
inegmórgezte magát, minek következtében 
meghalt

— Körözött borhamisító. Nem ismeret
len a Costa Pál neve nagyobb méretű bor
hamisítási manipulációi révén. Costa Pál, aki 
castello maregolfói születésű, Szegedről került 
Szabadkára és itt összeütközésbe kerülvén a 
kihágási bírósággal, 400 korona pénzbírságra 
ítéltetett. Az élelmes ur kereket oldott Sza
badkáról s most a Rendőri Közlönyben meg
jelent körözés keresi a tünedező borhamisítót.

— Megmérgezett kis gyermek. Velikán 
Sándor 3 éves gyermek ma délután szülei
nek Jakab-utcai lakásán, a mosáshoz hasz
nálni szokott zsirszódás bögréből ivott és 
csakhamar a mérgezés tünetei kezdtek rajta 
mutatkozni. A megrémült házbeliek a men
tőket hívták segélyül, akik a közkórházba 
szállították. Az idejekorán alkalmazott orvosi 
segély ’folytán a megmérgezett kis liu való
színűleg életben marad.

— Állásokat nyerni legbiztosabban csakis 
az »Országos Általános Pályázati Hírlap» 
utján lehet, mely az állástadókkal való köz
vetlen összeköttetése folytán leggyorsabban 
ad hirt, az összes betöltendő állásokról. Az 
állástadók is nagyobbrészt e lap utján töl
tik be a megüresedett állásokat. Minden 
számban számos állami, közigazgatási, ma
gántisztviselői, gazdasági, hivatalszolgai, pénz
ügyőri, kereskedelmi, könyvelői, üzletvezetői, 
orvosi stb. állás van a feltételek és teljes 
címek kiírásával. Ingyen melléklete a »Je-

Kis Robinsonok.
Nem első eset, hogy Defoe Dániel világhírű . . ,. k i  , i

munkija, a „Robinson" képzelőtehetséggel venapja. A növendékek kellemes meg- 
bőveti megáldott fiukat nagyobb expedíciók lepetést akartak szerezni az igazgató
tervezésére ragad. De odáig már csak a na-J nak és élőképeket akartak rendezni, 
gyón meré zek ragadtatják el magukat, hogy IA leányok az egyik szobában öltözköd-
tósáitz Ug"ak lneréSZ lerveik ""'svalósi’ lek, a hajukat bodoritották. Ekkor tör-

Szabadkán rövid időn belül a második búit a szeiencsótlciisög. A spiritusz- 
eset, hogy szabadkai fiuk a szabadkai Magyar masina lángja belekapott Wittek Irma 
László, a nagy Afrika-utazó, sorsát megiri- és Weisz Etel nevű tizenhat éves le
gyelve felfedező útra indulnak. L gutóbb, I ^nyok ruhájába. Rémült sikoltozásokba 
tegnapelőtt, .tj. Nándor diákgyerek törtefe fei ég egzeveszetten futottak

Társnőik segíteni akartak rajtuk, de

j szám alatt lévő újlaki leányiskolában. 
GöözJószef igazgatónak ma volt a ne-

és Kalmár Géza asztalos inas indultak útnak, 
hogy Ázsia bensejél földerítsék. A kis expe- 
dicionisták — és ez különös! — nem tanul tnál- nem lehetett. Mindkét leány az
ják elég alaposan a földrajzot. A novemberi összes megrémült növendékek szeme-
csapat Halas felé vette útját, pedig az láttára összeégett. A mentők megér- 
Adnara akart jutni. Ezek meg. Ázsiába utaz- á n n |. nló f . . .  o
nak és Tavankut felé keresik Ázsiát. Szeren
csétlenségükre az éber tavankuti csősz 
visszaszállította őket a papájukhoz, aki a házba őket. 
mogyorófával jutalmazta ambíciójukat.

Lehet, hogyha keletnek mennek, tán el
jutnak Szegedig, és igy mégis közelebb ju 
tottak volna a terepükhöz, Ázsiához.

Tanulságos az a készlet, melyet e fiúk 
magukkal vittek:

Egy kis atlasz, egy rozsdás pisztoly, golyó 
puskapor és gyutacs nélkül, iránytű, házi 
fűrész, kapa, ásó, szekerce, halfogáshoz kézi 
háló, a Dunán és Bosporuson való átkeléshez 
4 drb. lopötök, 22 drb. sült krumpli és 4 
krajcár kész pénz.

SZÍNÉSZET.
Blaháné búcsúja.

Tegnap búcsúzott Blaháné a szabadkai kö
zönségtől a Tündérlali Magyarhonban cimfl 
darabban. Naiv dolog, régi a technikája, 
gyönge a meséje, nincsenek jellemei.‘De ezért 
megkacagtatja a modern embert is. Mi szí
vesebben láttulí* volna a nagyasszonyt a Szó
kimondó asszonyságban. De szép és bájos ő 
minden darabban, minden szerepben. Nem 
tudjuk róla azt a kegyetlenséget föltételezni,

gyesek és Házasulandók Lapja* melynek se- de mintha bájának egész varázsát az utolsó
gitségével házassági célból könnyen, gyorsan 
ismerkedni lehet. Előfizetési ára >/, évre 4 kor., 
egyes szám 40 fillér, mely levélbélyegben 
küldhető. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet 
körút 18. Képviselők fiókkiadóhivatalok ve-

estére összpontosította volna, hogy annál 
fájóbb legyen a bucsuzás.

Ma délelőtt fél 10 órakor megtörtént a 
bucsuzás a pályaudvaron is Blalia és a kö
zönség között. Elvitte a vonat. Ki tudja,

zetésére, minden nagyobb vidéki városban i mikor hozza vissza!? Ki tudja, látjuk-e még 
kerestetnek. őt valaha színpadunkon!?

Most hogy eltávozott, úgy tűnik föl ven
dégszereplése, mint egy gyönyörű álom, ame-

köziek és ápolás alá fogták a boldog
talan leányokat. Még élve vitték a kór-

KÖZGAZDASÁG.
Helyi gabonaárak.

9

Elénk kínálat és ugyanoly vételkedv mel
lett forgalomba került ma 800 mtm. búza 
7.70—80 koronás árban.

Mérsékeltebb kínálat és tartózkodó vétel
kedv mellett rozsot 6.-, zabot 4.80 és árpát 
5.30 koronáért vásárolták.

Tengeriben szintén nagy kínálat fejlődött. 
Tartózkodó vételkedv nyilvánult, minélfogva 
kezdetben 4.90, később azonban 4.70—80 
koronáért kelt el 50 kgként.

Budapesti gabonatőzsde.
Kálnoky és Síinon gabonatorménykoreskedő ezég tudósítása. 

— Március 10. —
Gyenge kínálat és gyenge vételkedv mel

lett elkelt G000 mm. búza 5 fillérrel olcsóbb 
árakon.

Rozs, zab, tengeri nyugodt, változatlan.
A határidő-üzlet.

Olcsóbb Amerikára az árakat az üzlet kez
detében lenyomta a kontremine, de a üzlet 
folyamán vételekre az árak emelkedtek.

— Gazdák, ha nagy terméshez akarnak
jutni. Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, Mauth- lyet szeretnék mégegyszer végigálmodni, 
ner Ödön cs. és kir. udvari magkereskedése
Budapesten, Rottenbiller-utcza 33. minden
kinek ingyen megküldi. A kitünően tisztított, 
legnagyobb csiraképességgel biró, fajtiszta 
magvak árai alacsonyak. Különösen fölemli-

LEGÚJABB.
K o ssu th  F e r e n c  n a g y  b eteg .

Kossuth Ferenc állapotában a mai nap 
tendők az impregnált takarmányrépamagvak j folyamán kedvezőtlen fordulat történt. A nagy 
és a legnemesebb gabn.delek dús választéka, betegnél a leverő liir hallatára párthívei kö-

Deli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-rc 812—815 8 2 1 -2 2
Búza okt. 805—810 810— 17
Búza ápr. 1904 — ■■■■ ■
Rozs ápr.-rc 649 653 658—59
Rozs okt.-re 659—663 007—08
Rozs áprilisra —— _-
Zab okt.-re 5-10—547 549—50

Zab áprilisra 515-550 559—60
Tengeri máj. 525—528 —
'Tengeri
'Tengeri — —
Teng. máj. 1904 535—538 530—31
Repce — —
repce aug. 11.30—11,10 —

— Házassági célból ismerkedni legbizto- j zül többen látogatást tettek, 
sabban lehet ’Házasulandók Lapja* útján, 
ma, mikor a társas érintkezés, ismerkedés 
annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb 
egy ilyen lap utján ismeretséget szerezni,

K e r e sz t 5 e g y e te m i  
in ek b eii.

Az egyetemi polgárok számos aláírással 
mely házasulandók között az egész ország- j memorandumot terjesztettek az egyetem rek- 
ban és külföldön is elterjedt. Számos házas- tora e,é» melyben a keresztnek az egyetem
sági ajánlatot férfiaktól, kiilömböző hozo- 
mányu nőktől tartalmaz. Száma 40 fillérért 
küldetik az „Országos Pályázati Hirlap;‘-pal

tantermeiben leendő kifüggesztését kérelme
zik. A rektor a memorandumot átnyújtó 
küldöttséget azzal bocsájtotta el, hogy kérel-

együtt, mely utóbbi tartalmazza az ország-íinüket az eg^etem tanacsa elé fogja terÍeszteni- 
ban megüresedett összes állásokat, pályáza- UJagy k atasztrófa  eg y  leá ll V- 
tokat. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-kör- isk o lá b a n .
llL " ’ 1 Megrendítő szerencsétlenség történt

jma délelőtt Ó-Budán a Bécsi-ut 44.

8adó Mrtolf.
Ugocsa vármegyében a megye 

székhelyétől és vasútállom ástól 
4 kilóméter távolságban, búzát és 
dohányt termő igen jó karban 
lévő, 360 hold -  1200 □-ölével 
számított — tagositott. uj urí lakás
sal, 10 holdas belsőséggel és gazda
sági épületekkel ellátott birtok — sza
bad kézből eladó.

Közelebbi fel világositást nyújt 
Nagy-Szollősön ; Czapáry Dénes 
nyug. gazdasági szaktanár.

Nyomatott a kiadók Kladck és I íamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


